32 Radulphus Brito, *Quaestiones super librum De memoria*, qu. 2 (edition in Ebbesen, "Radulphus Brito on Memory and Dreams," for which see n2 above).

33 I use the outdated "phantasy" to render *phantasia*.

present – thus nothing prevents some movement and sense, that is, some idol capable of modifying the sense, and downflows from heaven to proceed all the way to dreaming souls, on the basis of which movements and downflows the soul of the dreamer produces idols which form the basis of dreams by which future events can be divined.³⁴

Aristotle's unhappy musings in *Div.Somn.* 2, 463b31ff. about the possibility of becoming aware of events taking place far away are here coming back to haunt him: his model for the spread of information as concentric circles in water is used to explain how information from far-away celestial regions can reach our minds. As pointed out by Donati,³⁵ a decisive factor in making Albert and his followers interpret the passage that way was one fatal word: at 2, 464a1 Aristotle calls the movements that are propagated *effluences* (*apórrhoiai*), which in the Latin translation became *defluxiones* – the Westerners could not help being reminded of celestial *influentiae*.

3.7 *Move G: Use Albert's Anecdotes to Support the Reliability of Dreams*

To illustrate a dream that is a sign in Aristotle's sense, Albert tells a story about someone who dreamed that he had an infusion of hot tar in his stomach:

One person dreamed that burning tar (*picem ardentem*) was poured into his stomach and that he was becoming burningly hot in the fire of the tar,

34 James of Douai, *Quaest. Somn.Vig.*, qu. 18, 82.24–83.7: “vult enim Philosophus quod habitudo et influenza caelestis defertur usque ad corpus somniantis per lumen aut per aliquod vehiculum corporeum, et ipsum alterat, et ipsum corpus alteratum ulterius alterat phantasiam, phantasia autem sic excitata ex aliquo motu existente in ipsa virtute influentiae format sibi aliquod phantasma similius influentiae quam potest, quo facto defertur ad sensum communem et fit somnium per quod contingit divinare futura. Et illud est rationabile, nam cum aliquis est in passione et tunc somniat, <***> et eodem modo rationabile est quod aliquis sic immutatur ab influenza quod formet idolum sibi consimile illi influentiae, et adhuc rationabilius quanto illa influentia est maioris virtutis quam passio, et istum modum declarat Philosophus, quia sicut cum aliquis movet aerem aut aquam et hoc, sc. aer vel aqua mota movet aliud, et quiescente illo quod primo movit contingit huiusmodi motum prodire sive procedere usque ad aliquid distans et non praesente etiam illo quod primo movit; sic etiam nihil prohibet aliquem motum et sensum, i.e. idolum potens immutare sensum et defluxiones ab ipso caelo procedere usque ad animas somniantes, a quibus motibus et defluxionibus ipsa anima somniantis facit idola quae sunt principium somniorum per quae divinantur futura.”